Информация о результатах контрольного мероприятия по вопросу выполнения муниципального задания, использования целевых субсидий, выделенных из местного бюджета на выполнение муниципального задания и иные цели МБУК «Историко-краеведческий музей» за 2019 год.
В результате контрольного мероприятия «Формирование и финансовое обеспечение муниципального задания, финансово-хозяйственной деятельности и целевого использования субсидии, выделяемой на выполнение муниципального задания и иные цели в МБУК «Историко-краеведческий музей» установлено следующее: 
1. План финансово-хозяйственной деятельности на 2020 год не соответствует приказу Минфину РФ от 31.08.2018 № 186н «О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения».
2.  Заказчиком в плане-графике на 2019 год (версия 0) совокупный годовой объем закупок в размере 543,0 тыс. рублей не соответствует утвержденному финансовому обеспечению Заказчика на 31.12.2019 года и меньше лимита утвержденных бюджетных обязательств на 1142,0 тыс. рублей, что говорит о недостоверности информации о планируемых закупках в 2019 году, указанных в плане-графике. Закупки не включены в план закупок и план-график на 2019 год, т.к. Учреждение не формировало эти документы.
В нарушение части 16 статьи 3 Федерального закона № 44-ФЗ,  п.п. «б» п. 14 части 5 требований к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок-товаров, работ, услуг», утвержденным постановлением Правительства РФ от 05.06.2015 г. №554 совокупный годовой объем закупок, предусмотренный планом - графика на 2019 год, не соответствует общему объему финансового обеспечения Заказчика для осуществления закупок.
В нарушение ч.1 ст.18 Федерального закона №44-ФЗ, п.6 Постановления Правительства РФ от 05.06.2015 №554 заказчик не обосновал годовой объем закупок по п.5 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ.
2. В нарушение ч.15 ст.21 Федерального закона №44-ФЗ Заказчик  не разместил план-график закупок товаров, работ, услуг на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов в ЕИС.
3. В нарушение ч.11 ст.21 Федерального закона №44-ФЗ Заказчик осуществил закупки, не предусмотренные планом-графиком.
  4. В нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ информацию о заключенных контрактах в реестр контрактов Заказчик не размещал.
5. В нарушение ч.9 ст.17 Федерального закона №44-ФЗ, в план – график и изменений не вносились.
6. В нарушение ч. 2 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ в договорах (контрактах), заключенных Учреждением, не прописано, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.
7. В нарушение ч. 4 ст. 30 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций по состоянию на 01.04.2019 года не размещен.
8. Внутренний финансовый контроль, внутренний финансовый аудит в соответствии со статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в проверяемом периоде Учредителем не проводился.
9. В нарушение Правил осуществления ведомственного контроля отсутствует Регламент проведения ведомственного контроля, не определен состав уполномоченных на проведение контрольных мероприятий, не осуществляются мероприятия по ведомственному контролю в отношении подведомственных заказчиков. 
10. В нарушение статьи 100 Закона № 44-ФЗ Управлением культуры не осуществлялся ведомственный контроль над соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в отношении подведомственных им заказчиков. 
В соответствии с ч.3 ст.7.30 КоАП РФ, неразмещение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.
Основными причинами выявленных нарушений, по мнению Контрольно-счетной палаты, являются низкий уровень исполнительской дисциплины, несоблюдение требований законодательства в сфере закупок.

